precepto

mortu⁹ ē. Post multos vero annos cu⁹
aperiebat sepulchrū ei⁹: totu⁹ corp⁹ ei⁹
putridum erat p̄ter linguaz eius. Sed
rane linguam illā inter sevuentes ro-
dere non valebant: in signum q̄ lingua
illa non erat digna in terraz redigi p eo
q̄ multos homines leserat: Et miser il-
le homo cutus lingua illa erat. iā in aīa
z post iuditium in corpore z anima in
eternum torquebitur: nectamen consu-
metur. Und Apocalyp. xix. Dors fu-
giet ab eis.

Cato mortali. **H**omicidium potest fieri
sine peccato iustitia exigēt. vt cū uidex
amore iusticie aliquem occidit. vel etiā
quando vñm vi repellere dēcer. vt pat̄z
in quinto precepto. **I**tem aliquis po-
test furari sine peccato in extrema neces-
sitate. quia tunc omnia sunt communia
Item in festis potest quis laborare sine
peccato. **I**tem quādoq; quis potest iur-
rare sine peccato. **S**imiliter et irasci po-
test quis quādoq; sine peccato. sed nul-
lus potest fornicari sine peccato scienter
quia mortaliter peccat. **P**onamq; aliis
quis nullum malū cogitauerit neq; dī-
xerit neq; fecerit. et omnia bona egerit q̄
excogitari possunt. et semel fornicetur ec-
sic decedit sine penitentia: tunc de necessi-
tate damnabit: etiā si omnes misse que-
runt ad finem mundi celebrabuntur ab-
ecclesia p eo celebrarentur nō liberarē
eum a morte eterna. **E**t ppter illaz bre-
uem delectatō em omni gaudio celi et so-
cietate beatorum p̄uabitur **U**n **I**hero-
nymus. Qui luxuriatur viuens mortu-
us est. **B** **C**siendū q ad detet
statō em huius fornicatōis que fit cum
meretricibus valent tria **P**rimū est hoc
q̄ quādoq; sunt coniugate. et sic quan-
do aliqs credit se peccare cū talib⁹ sim-
pli fornicatōe ip̄e quādoq; committit
adulterium. **G**ecūdum quia quādoq;
talis committit incestum. quia quādoq;
tales meretrices cognite sunt a consan-
guineis illius qui peccat cum eis. ergo
si duo consanguinei peccarent cum una
soluta meritrice: tunc p̄mus absoluicur
a simplici sacerdote. secundus autē mit-
titur ad auctoritatem ep̄i. **T**ertio q̄ cuj⁹
talib⁹ peccat magno se committit dis-
crimi: licet non sint cōiugate et affines
eius. ip̄e et amēn fm **B**uīl. lugdunēn. in
summa viciorū capitolo de luxuria
eque peccat: ac si forent. ex quo equalis
est contemtus.

Estiratio virginum & magni
peccatum est.

De sexto

Sicuti sunt q̄ cōmittū stupruz qd̄ est illicita defloratio virginū.
Cad defecratōnem huius peccati. s. stuprivalent quattuor. Primum est magnitudo hui⁹ pccī. q̄ ostēdit in h⁹ q̄ sib⁹ en fili⁹ emor q̄ filiaz iacob dinam corrupti interfec⁹ est hac d̄ causa cū p̄e suoz toto populoyrbis sue: vt legis Se neb. xxvii. vbi iuuenies hystoriaz rei ge ste. Secundo quia hoc peccatu⁹ aufert virginitatē que est thesaurus incom parabilis. Unde Eccl. xxvi. Nō est cō digna ponderatio continentis anime. Omnia enim visibilia in terris precellit dignitas virginitatis. Unde Ambro. in li. de officijs. Supergreditur virginī cas conditionē humane nature. p̄ qua⁹ homines angelis assimilant. Itē idem Qui nō nubunt r̄ uxores non ducunt si cut angeli in terris sunt. In signū hui⁹ dignitatis debetur eis fructus centesimus. cum coniugatis solum debetur tricesimus: r̄ uiduis solum sexagesim⁹. In super perditō isto thesauro nunquā recuperari potest. Unde Isidor⁹ d̄ summo bono. Omne peccati per penitentiā recipit vulnerum sanitatem: virginitas autem si labitur nulla penitentia repa ratur ad integratē. Unde etiā Hieronymus. Audenter loquor cum etiā de omnia possit: suscitare tamen nō po test virginem postruinam: valet quidez liberare de pena: sed non valet corona/re corruptaz. Tertio quia virgo casta ē vxor sponsa christi: qui est summus sa cerdos: qui virginē debet ducere iux tam: vt habetur Leuitici. xxi. Nodosi quis vere diligenter sponsum virginis id est xp̄m: non sponsam eius pollueret. H̄ patet. Si quis maritum alicuius mulieris veraciter et fideliter diligenter: uxorem eius nullo modo pollueret etiam si uxor cōsentiret ei. Insup aduertere de beret talis: q̄ christus qui est sponsus y ginis sc̄ videt q̄ sponsam eius pollu is. Et si hoc tib⁹ fieret cum uxore t̄q̄a ley gittima: nōne punires illū et frasceris sup eum qui tale⁹ tibi iniuriam et irreue retiam faceret in coniugeta. et cum hoc te p̄n̄te et vidente. Sic similiter attēden dum est de christo cui omnia nuda et ap ta sunt: qui indubitanter talē irreueren tiā sibi in sua sponsa factam grauit in te vindicabit nisi penitueris et eum pen tēta placaueris. Quarto quia ille q̄ illē cō deflorat aliquam virginem. aliquā do ē occasio mille fornicationum quas ipa postmodum p̄mitit. quia ille q̄ p̄imo corrumpit clausuram v̄l sepē alicuius horti v̄l vinee: occasio ē illius dam ni qd̄ faciūt q̄ poste a veniūt: q̄ aliter nō intrassent. Quia est cōis regula. q̄ q̄ oc casione d̄ amni dat: d̄ amni fecisse vi detur. Et talis virgo sic corrupta quan doq; nunq̄ maritū legitimū habebit. sed cōmuni⁹ oībus erit. et quoctūq; pec cata sic pp̄trauerit: ille q̄ eam p̄mitis violauit omnū reus erit. Sc̄dūm q̄ hec est differentia inter stuprum et raptū Nam stuprum est illicita defloratio virginum: ita tamē q̄ ipa puella spontanea voluntate in talem defloratōm p̄sentiat. Raptus autē dicitur quandoq; p̄ raptoris violētiam virgo defloratur. Et talis raptor grauiter peccat. et debet ex communicari cum omnib; suis fautorib; v̄t pat̄. xxvi. q. ii. ca. i. Unde etiā dic̄t extra de adulterio. q̄ si q̄ deflorat virginem inuitā tenet ducere eaz vel maritare. Sed si defloret eam volū tariam: ad neutrum tenet. In foro tamē penitentiali est intelligēdūm q̄ p̄felle satisfaciāt vel cum ea componat. Eḡo p̄fessores debent iniūgēre illis q̄ vir gines deflorauerunt. p̄ penitentia q̄ eis sufficiant. Tamen nunq̄ p̄fessore d̄ amni plene recompēsare. quia virgi nitas est thesaurus incomparabilis. Q̄ illi defloratores virginū grauit p̄ antur pat̄ p̄ tale exemplū. Miles qui d̄ am virginem quādam sepius corrup rat: quo mortuo cum illa p̄ eo oraret et

precepto

fleret: mortu⁹ miles visibiliter apparet ei voce rauissima illam alloquēs. **Q**uedū querer⁹ causam rauitatis eius: ait. **Q**uia in vocis dulcedine gloriabar cantilenas luxuriosas ⁊ seculares decātando. **L**uius cū crura nigerrima ⁊ scabiosa ⁊ ulceribus plena apparerent: ⁊ inquietarer⁹ causam: respōdit. **Q**uia multū gloriarab⁹ in cruxibus meis de pulchritudine: more militari illa extendēs ⁊ ornans sup̄be. nūc inter spinas gradior crucior et vulneror in illis. **I**lla iterū dixit. **D**omine q̄s est reliquias status vester! **E**t ille. aperi oculos tuos ⁊ vide. **E**t reiecit pallium a pectore quo amictus videbatur. ⁊ vidit maximū bufonem ⁊ tētrum pectoris eius inherētem: ita vt brachijs eius collum stringeret ⁊ os suū ori illius īngeret. **L**uius etiam venter p̄ vētrem dependēs pedibus eius genitalia quasi quibusdam locis stringeret ligare videbās. **R**eq̄situs quare hoc pateref. **R**espōdit: p̄ osculis lubricis q̄bus te ⁊ alias mulieres illicite osculatus sū hec patior oscula: pro amplexibus tuis strīgor amplexibus bufonis. pro ope libidinis in genitalibus crucior sine cessatio ne. **L**um mulier quereret vtrum ab his penis eis liberādus: respōdit. **N**ō ores pro me quia nihil mihi p̄dest. q̄r eterna liter damnatus sum. ⁊ hoc ideo. q̄r medicinam penitēcie neglexi. hoc dicto disparuit. **M**ulier postea inclusorum elegit. ⁊ ibi peccata sua defluit.

Contra adulterio. **D**icitur sunt q̄ transgrediunt legē coniugalis promissionis qui fūdem coiugalis thori temere violantes per adulterium se polluit. **V**nde dicitur. Adulterio est quasi ad alterum thorum illícita accessio. **E**t id adulterium est grauius peccati q̄s stuprum quia maior sit iniuria in abusu mulieris que alterius potestati subiicitur. **H**oc mitudo hui⁹ vici potest ostendi per sex. **C**ontra quia est contra sacramētum

matrimonii quod ipse deus instituit in paradiso in statu innocentie. vnde fit iuria tanto sacramēto: nō absq̄ magna dei cōtumelia. **S**i monachus p̄fessus ordinis sancti benedicti vel alterius sancti peccat transgrediendo ordinem quē ille sanctus instituit. quid tūc de illis q̄ transgredīuntur ordinem quem deus p̄ se instituit. s. matrimonium. **S**ecundo per hoc q̄ est contrarium iuri naturali. **V**nde etiam ex p̄cepto iuris naturalis est hoc. quod tibi nō vis fieri alteri nefacias. Ergo sicut tu nō velles q̄ aliquis cum vxore tua peccar̄: sic in nō pecces cum vxore alterius. **J**us ergo naturalē docet hominem q̄ hoc nullo modo debet facere homini alteri quod edit suis beneficiis. **T**ertio quia hoc peccatum exasperat omne furtum temporale. quia illud quod sicut auferit suo p̄ximo est maius q̄ cunctis terrena substātia. hoc patet. quia plus debet diligere vxorem suam super omnia temporalia. immo sup̄ oēs alios homines in mundo existentes. **U**nū **G**enēti. dixit Adam de **E**ua vxore sua **P**ropter hoc relinquit homo patrem ⁊ matrē et adhēredit vxori sue. **I**n signum huius multi sunt qui potius vellent exheredari ⁊ omnibus temporalibus priuari q̄s hoc malum scienter et voluntarie in suis vxoribus sustinere. **Q**uarto q̄r hoc viciū quodammodo assimilatur homicidio. **U**nū em̄ vir ⁊ mulier sint una caro: vt patet ex veteri testamēto. vnde **G**en. ii. q̄ postq̄ misit dominus soporem in adam: tulit vnam de costis eius et inde formauit euā. **T**unc post soporem ⁊ formationem dixit adam. **H**oc os ex ossibus meis ⁊ caro de carne mea. Itē in nouo testamento. vt habet in euā gelio **M**arcii. x. vbi christ⁹ dicit. **I**ā nō s̄c̄ duo sed vna caro. Ergo q̄ auferit vxore suam alicui. idē est ac si ipm̄ sibi auferret. Ergo prohibitione adulterij in decalo/ go immediate ponit post prohibitionem homicidij. ⁊ ante prohibitionem furti.

¶ De sexto

Unde Clemens papa. Quid in oībus peccatis adulterio grauius: scđm em in penis locū tenet. id est in phibitōibus. **Q**uinto potest ostendi q mala que se quunt ex adulterio. Sequitur aut ex h peccato homicidia. vñ David cū in adulterium cecidisset fecit interfici militem suū. **S**equit inde etiā qnq incestus. vt scz qs cognoscat filiam patris sui vel ei vxorem ignorās quis sit pater ei. Itē sequitur ex hoc peccato ex hereditate es. **V**n Eccī. xxiiij. Mulier relinquēs suū virū peccabit statuēs hereditatē ex alieno matrimonio. **S**cindū q mulier que de adulterio cōcepit filium: ita q ille puer qui nō est filius suscipit sibi expēs ab eo qui putat esse pater. et suscipit hereditatem cā alijs filiis qui sunt veri heredes: tūc talis mulier et similit talis filius spurius si hoc sciēter fecerint et ad miserint in pīudicū heredē: ambo tam mulier q spurius damnabunt si sic decedit. Ergo cōsulte agendū est mulieri ēn tali casu fīm informatōem discreti cōfessoris. Et de hac materia plenius habet in summa pīsana Adulterium. i. ii. **S**exto potest ostendi grauitas adulterii ex penis que infligunt pro hoc vi- cīo. Pro quo sciendū q adulterium punīt quādoq corporaliter: quādoq tēporalit: quādoq spūaliter: quādoq erēnaliter. Et primo corporaliter quandoq a deo. vii. ii. Regū. xij. dixit Nathā ad David postq omisit adulteriū. Nō recedet gladius de domo tua usq in semipitēnū: eo q despexeris me et tuleris uxorem vre ethēi. Et quādoq talis adulterer ex pīmissione diuina torqut qnq h in presenti a diabolo in terrorē aliorum. **V**n Petrus damianus dicit q qdam vir rusticus in vigilia sanctoz Beruasij et Prothasij martyriū mane surgēs boves suos ad pascua duxit. Et vicinus suis scillum simulans febricitantē: lectuz uxoris ingredit: quem uxor ut maritus suū febricitantē et frigus sustinētē am-

plexitur: quam ille cognoscens statī recessit. Nec multo post maritus ei rediens stratiū recepit: et debitū petiuit. Qui uxor exprobrās ait. Optime poteris hodie eccliam martyrū ingredi que tibi cōtigua est cū cereris christianis. **L**ucis ille attētius audiret qd illa loqueretur: et q ordinem didicisset: p̄sternati mēte q nouerūt se esse delulos. Tandem sumi p̄to sp̄itu vindictā a domino postulabant: et vt latētem adulteriū notūfaceret. **D**ox adulter dēmone plenus et se ipm lacerans ecclias intravit: modo in altum volans: modo in ima se p̄cipūtans: modo ad parietem caput elidens modo ad paūmentū se p̄sternens: tandem infelicem animā coram populo exaluit. Item quādoq puniunt tempo raliter. vt a iure quādoq fūstigantur: et quondam lapidabātur. vt patz Jobis viii. vbi scribe et pharisei duxerit mulierem in adulterio dēphēsam ad iesum dīcētes. q moyses p̄cepisse talem lapidaři. **L**ūc christus dixit. Qui sine peccato est vestrū p̄mus in eam lapidem mitat. Si si modo omnes deberent lapidaři: forte lapides deficerent. et si hiēnō: tam in futuro sp̄is cōtinget si nō penituerint. Item spiritualiter. s. in pīatōe regni celestis. Unde apostolus. Adulteri regnū dei nō possidebit. Item eterna liter. Unde Apoca. xxi. Erit ps eoru in stagno et sulphure et igne vītū. Oze. ii. Omnes adulterantes quasi cliban⁹ accensus. Unde exemplū. Legitur q quidam vir sanctus et deuotus orauit p uxore sua defuncta. Illa apparet dīxit ei q sequeret eam: et duxit eū ad dominum tēterrām: in qua vidit demōes horribiles portantes cupam vnam igneā in quam proiecerunt burgensem vnum mortuum de villa sua et uxori adulterius: et ibi comburebantur et balneabantur tanq in metallo bullienti. Ec natabant in tali pena tanq pīsa in oīla bullienti. et ambo clamauerunt ut ve-

Precepto

ve. **O**d ille audiens pteritus est. **T**unc ipso eius dixit ei. **C**um his quos bene nosti balnearer ego eternaliter. nisi misericordia dei p penitentiam a peccato me reuocasset. Illi em̄ duo relicto maritali thoro adulterio sibi huiuscem adheserūt diu simul peccates: et horum peccatorum ego mediatrix fui. et eis modū et viaz ad hoc dedi ppetrandum. **S**ed illis in peccatis morientib: ego penitentiam pculi salutarem. **T**unc vir dixit. Quid tunc eis pfuit confessio in agone et sacramentoꝝ suscepſio? **R**espondit mulier. nihil eis pfuit. quia nō ex charitate sed ex timore pcessit talis confessio et penitentia. **V**n̄ apostolus. Sola charitas est que libera rat a morte. Ergo quod nō fit ex charitate nō est meritorū vite eterne. **E**

Quarti transgrediunt legem regularis pſſionis qui votum continentie q ſed eo aſtrinxerunt miserabiliter violat. et iſi peccant contra fidem deo datam et contra veritatem diuine obligatōis quae ſe deo aſtrinxerūt. **V**nde tales sacrilegi dicuntur. vt ſunt religiosi et ſacerdotes in ſacris ordinibus constituti. et ſanctemoniales poſtqꝫ per velationem fuerint domino consecrate. **E**t hoc peccatum eſt omnibus predictis grauius. quia in eo maior fit iniuria ipſi deo.

Quinti transgrediuntur legem naturalis conditionis. vt incestuosi: qui cum consanguineis ſuis commiſſetur. quod tamen aliqua animalia bruta facere videntur. vt patet de camelio qui ſue matri proprie naturaliter refugit commiſſeri. **V**nde narrat philofophus. xi. libro de animalibus. q ſuidam oculos camelii cum clamide ſua obtexit. et ſic matre ſuam ſubmisit. **Q**uod cum camelus post concubitum cognouifet statim calcibꝫ illū peremit et ſuis pedibus cōculauit. **I**te hoc peccatum hominem quaſi canez reddit. **L**anis em̄ in opere ſuo nō ſeruat consanguinitatem. **I**tem ppter magnitudinem iſius peccati apostolus Pau-

lus tradidit satiane ad cruciādum illarū fornicatorē q cum nouerca ſua peccauit ut habeatur. i. ad Corint. v. **G**exit transgrediunt legem naturalis inclinatōis: q vitio idicibili ſe contaminat contra naturam peccates et naturalem uſu coeundi quacunqꝫ arte vel i genio querentes. **E**t hoc peccatum fuit Augustiniꝫ eſt grauius oibus alijs: ppter qd mutum vñ idicibile dicitur eo q ipm nomi nare turpissimum eſt. **I**tem os dicentis et aures audientis polluuntur inde. ve pater. xxxv. q. v. **I**n eo. **E**t iſtū idē peccatum ppter ſuam enormitatem eſt vñ de peccatis clamatibus ad diuinā vitis onem et ea iugiter poſtulatibus. **V**nde Gen. xix. dixit dñs. Clamor ſodomorum et gomorreꝝ multiplicat eſt: et peccatum eoꝫ aggrauatū eſt nimis. **E**t poſtea dñs quāl admirās et dubitans ſu per tāto ſcelere dixit. Descendā et videbo utrum clamorem opere compleuerunt: quasi diceret. Incredibile mihi videtur homines tantum flagitiū ppetrare: et tam pccatum ī natura hūana eſſe. **E**t hec fuit etiā vna cauſa quare chīs tam diu distulit ſcarnari. **E**t iā in signū huiꝫ omnes ſodomite extincti ſunt ī nocte nativitatis ebr̄iſti. **A**d designandū q ammō humana natura nunqꝫ incurriere debet tale peccatum. quā naturā filius dei dignificauit cū homo natus ſit. **E**t ſciendū q tales ſodomite pessimū hoies ſunt. **V**nde Gen. xix: Homines autē ſodomite erant pessimū: et peccatores coram domino nimis. **I**tem grauitas illius peccati patet ex vindicta ſubuersiōis quicqꝫ ciuitatū. In qua vindicta attendē dum eſt q domin⁹ non ſolū puniri noſcentes voluit. ſed etiam innocētes. s. p. uulos vni⁹ dici. **I**n hoc eſt prouiliuz pueris ne diuti⁹ viuētes exempla patrum ſeqrentur et grauius damnarentur. **E**t etiam circumiacentes regiones punire voluit. **N**ec ſolum homines ſed etiā animalia in terra naſcentia: ipsamqꝫ terraz

TDe sexto

Destruxit: ea conuertendo in mare mortuum: in q̄ nihil vivit nec avis nec piscis. Unde Ben. xix. Domin⁹ pluit super sodam et gomorrah ignem et sulphur de celo subuertit ciuitates has et oēm circa regionem: vniuersos habitatores ybius et cuncta terrenarentia. Et cuiz ista pena punitū est hoc peccatum a tempore abrae usq; ad hanc diem. et interim longū spaciū est transactum. Quia ab abra am usq; ad xp̄m elapsi sunt duo milia sexcenti et septuaginta sex anni. A christo autem iam transacti sunt mille quadringenti q̄ draginta quatuor anni. His simul computatis sunt quattuor milia annoꝝ centi et viginti anni. Et adhuc usq; hodie semper punitur hoc peccatum: quod ante tot annos perpetratum est. quia nihil potest ibi vivere nec avis nec piscis. Ergo idem locus dicitur iaz mare mortuum. Itē nec homo cogitare debet d̄ tali peccato. Unde vxor ipiꝝ Lot⁹ deducta d̄ sodomis cum filiabus et marito respiciens retro versa est in statuā salis: ad ostendendum quantū displiceat deo memoria huius peccati.

Actus matrimonij quādo est pecca-
tum & quādo non. **F**
Sepsum transgrediuntur legem
naturalis dilectionis: vt sit ipsi
coniuges concubiti coniugalez
eum nimia libi sine exercentes. **A**d cui⁹
pleniorem intellectū est notandū q̄ act⁹
matrimonialis sit sex modis **P**rimo cū
sit causa plis p̄creande ad cultuz dei. &
hoc est opus pietatis & nullū peccaturz.
sed potius meritorum. **U**nde **G**en. p.
dixit dominus ad adam & euam **R**esci-
ter multiplicamini. **S**ecundo cū sit can-
sare dendi debitum: & hoc est actus in-
sticie. **U**nde apostolus **V**orir debi-
tum re dicit. **Q**uia quilibet in matrimo-
nio constitutus tenetur reddere debūn
cum ab eo erigitur p̄ loco & tempore **E**t
si hoc ex contemptu dimitterz: grauter
peccaret. **E**t talimodo actus matrimo-

nialis ad reddendū debitum pro loco tempore: nullum est peccatum sed potius meritorium. Tertio cū sit causa fornicationis virtus: non in se sed in ipsa cōiuge. Et hic actus est etiam licitus: et nullum est peccatum. non tamen videtur habererōnem meriti. Et isto modo antiqui patres vīsi sunt actu coniugali cum magno timore dei et cum magna mentis priritate solum intēdētes in eo diuini cultus propagationem. Quarto sit causa delectatōis: et tunc distinguitur. Vel illa delectatiōem exercet affectu maritali: aut fornicario. Si maritali vīpote si delectatio sistat infra terminos matrimonij: ita q̄ eam nō cognoscet: si vxor eius nō esset: sic solū peccaret venialiter. Si autem affectu fornicario vīputra quādō affectus delectatōis et cupiscentie fertur extra terminos matrimonij: ita q̄ ea cognoscere vellet: etiam si vxor eius nō esset et tūc peccat mortaliter. quia tūc amor istius delectatōis preponit deo. Quinto dicitur actus matrimonialis qui dicit impetuosus. et est iste actus qui ex sola libidine puericis metibus honestatis et rationis transcendent. Quod sit primo faciendo libidinem per meretrices blandicias: aut causa explēde libidinis ut cum vītūtur calidis et incētūis vel potentior sit ad illud factū. vel cum conatur facere cum nō appetat: tunc credo eum mortaliter peccare. xxij. q. iij. Oingo. Sexto cum cōtra naturā vel naturales vīsum cognoscit vxorem suam: tūc mortalissime peccat. quia omne animal naturam suam seruat: sic etiam debet homo. Non enim debet homo esse sicut equus et mulus vel aliud animal brūti. Unde pollicē fieri sicut equus et mulus. Istud peccatum est maximum. ita q̄ predicator propter suam turpitudinem nō audet nominare: immo inter omnes species luxurie est pessima. Nam quinque sunt species luxurie. scilicet simplex fornicatio. stuprum. adulterium. incestus. et peccatum coi-

precepto

tra naturam quod est pessimum: **Vñ** Gregorius. Grauissime peccat adulteri. sed grauius incestuosi. sed omnes transcedunt contra naturam delinquentes. **Vnde Augustinus.** Valde detestabile est et esset mulier accincta g. adio et vir fusa. Itud peccatum clamat ad celum propter suam enormitatem. **E**t est maius quam si quis cum propria matre peccaret. **Vñ** caute est de hoc peccato loquendū

CQuo tempore ab actu matrimoniiali sit abstinentia.

SLiendum quod sunt quinq̄ tempora in quibus ab actu matrimoniali abstinentia est. **P**rimū tempus est quadragesima ante pascha. quia tunc legit̄ in capite ieiunij. Egreditur sponsus de cubili suo: et sponsa de thalamo suo. **E**tiam merito. quia sicut quis ieiunat a cibo corporali: sic etiam debet abstinere a delectatione carnali. et ut ipsi peccatori a deo dimittatur quod illicite contra deum per totum annum viviendo permisit. Periustud crucis tempus sibi etiam licita abstrahere debet. **Vñ Bern.** in sermone de sanctificatione ieiunij. **N**ā in eo quod ab ipsis licitis abstinemus: ea nobis illicita condonantur que prius commisimus. **Vnde Ambrosius.** Nullus omnino in quadragesima uxori sue ante occasas pasce iungat. **S**ecundum tempus est quattuor temporum et dies rogationum. quia tunc rogat ecclesia pro magnis et arduis causis. **P**rimo rogat deum ut bella sedet que in vere frequenter sunt. **S**econdo ut teneros fructus conservet et multiplicet. **T**ertio ut ad receptionem spiritus sancti habilitemur. **A**ugustinus. Tempore precessioneis et ieiuniorum non licet coniugibus conuenire. quia tunc a licitis abstinentia est ut faciliter imperetur quod postulatur. **T**ertium est tempore sacrorum dierum et sacrarum noctium. **E**xemplum Gregorii in libro dialogorum dicit. quod quedam legitima a viro suo cognita in sabbato de nocte

et cum die dominica precessione se coniungeret: a diabolo rapiebatur coram omni populo. et multum vexabatur et torquebatur ab eo. **Q**uartum est tempus infirmitatis seminarum. id est tempore mensuris. quia ut dicit Hieronymus. tunc concipiuntur pueri membris condemnati et leprosi. morpheatici et lunatici. et tunc patet peccata parentum. **Q**uintum est tempus pregnationis et purificatiois. **Vnde queritur:** utrum liceat petere debitum vel reddere tempore pregnacionis. **R**espondeo fratrem Petrum lombardum: se esse potest sine piculo aborsus: reddi debet. et etiam potest sine peccato mortali exigi. qui avitus matrimonij non tam est in officium. sed etiam in remedium. **S**i vero esset periculum pueri existentis in utero non debet exigi nec reddi. quia in matrimonio principalior est institutio in officium quam in remedium. **S**imiliter post partum. id est ante tempus purificatiois non licet eos conuenire. **Vnde Augustinus.** Si quis mulieri in puerperio committeretur peccatum valde magni perpetratus. Et mulieres quādōq; ex hoc non paruerunt amplius. quia semen viri cum sanguine mortificatur. et hoc maxime contingit infra decē dies conuenienter. **O** quod pueris negliguntur: de quibus redditur tales rationem: scilicet parentes. **E**t valde absurdum est quod homines rationales hoc tempus non seruant. **Vnde Arestoteles.** animalium dicit Femina elephantis impregnata a masculo omnino non tangitur. et post partum quiescit per triennium. **Vnde etiam dicit Augustinus.** quod quod tempora predicta non seruant quod tales pueri quia tunc concipiuntur efficiuntur epileptici. ceci. claudi. surdi. stulti. et obsessi a demone. **E**t tunc patet peccata parentum istorum in pueris. **Q**uerit utrum peccant coniuges exigendo vel reddendo debitum in solemnitatibus et ieiunijs. **R**espondeo fratrem Raymundum. **E**xactus debet reddere nisi caute et sine